

**Reparatia unui podet pe drumul  
L434 \*drum de ocoliree a s.  
Izbiste**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Rețele de telecomunicatii TSE**

**Valoarea de deviz 82 040,85 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generale</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Lucrari de demontare</b>				
1	33-04-040-3	Demontarea a 3 conductori LEA 6-10 kV	buc	1,00	271,49 172,49	271,49 172,49
2	TR11AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	0,028	46,73 46,73	1,31 1,31
3	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	0,028	196,07 0,00	5,49 0,00
		<b>Total Capitolul 1.1. Lucrari de demontare Inclusiv salariu</b>				<b>278,29 173,80</b>
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Fintina telefonica KKC-1 2 buc</b>				
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,35	101,11 101,11	439,85 439,85
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	0,90	26,34 26,34	23,71 23,71

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,90	64,73 63,73	58,25 57,35
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,45	26,34 26,34	90,88 90,88
8	34-02-006-4	Camine-tip de vizitare din beton armat prefabricat, asamblate in conditii de uzina: "KKC-1"	buc	2,00	547,50 278,70	1 095,00 557,40
9	pret	Fintina telefonica KKC-1	buc	2,00	3 600,00 0,00	7 200,00 0,00
10	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg	kg	5,00	45,66 10,20	228,29 50,98
		<b>Total Capitolul 1.2. Fintina telefonica KKC-1 2 buc Inclusiv salariu</b>				<b>9 135,98 1 220,17</b>
		<b>1.3. Capitolul 1.3. Lucrari de terasament pentru cabluri (0.7*0.5*36m)</b>				
11	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	12,60	113,01 113,01	1 423,93 1 423,93
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,60	26,34 26,34	331,89 331,89

1	2	3	4	5	6	7
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,126	1 079,48 749,42	136,01 94,43
		<b>Total Capitolul 1.3. Lucrari de terasament pentru cabluri (0.7*0.5*36m) Inklusiv salariu</b>				<b>1 891,83 1 850,25</b>
		<b>1.4. Capitolul 1.4. Teava in pamint pentru cablu</b>				
14	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,036	11 607,12 11 301,01	417,86 406,84
15	pret	Teava PE d110mm	m	36,00	86,00 0,00	3 096,00 0,00
16	34-02-012-1	Executarea bransamentelor de tevi in camine	10 buc	0,20	745,22 665,32	149,04 133,06
		<b>Total Capitolul 1.4. Teava in pamint pentru cablu Inklusiv salariu</b>				<b>3 662,90 539,90</b>
		<b>1.5. Capitolul 1.5. Lucrari de montare</b>				
17	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (indreptarea pilonului din b/a)	buc	1,00	592,47 322,89	592,47 322,89
18	33-04-009-5	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune pina la 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor	1 km	0,072	8 177,52 4 567,96	588,78 328,89
19	pret	Cablu FO-24	m	24,00	85,00 0,00	2 040,00 0,00
20	pret	Cablu TPP 10*2*0.4	m	24,00	75,00 0,00	1 800,00 0,00
21	pret	Cablu TPP 100*2*0.4	m	24,00	89,00 0,00	2 136,00 0,00
		<b>Total Capitolul 1.5. Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>7 157,25 651,78</b>
		<i>Total</i>	lei			22 126,25
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 064,61

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			1 155,49
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			3 530,22
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 672,59
		<b>Total Capitolul 1. Lucrari de constructie generale Inclusiv salariu</b>				<b>29 549,17 4 435,89</b>
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>				
22	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,36	1 784,42 1 053,63	642,39 379,31
23	10-06-048-06	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal eliberat	100 m	0,76	1 834,58 1 274,55	1 394,28 968,66
24	pret	Cablu FO-24 (rezerva 30m)	m	68,00	85,00 0,00	5 780,00 0,00
25	pret	Cablu TPP 10*2*0.4	m	37,00	75,00 0,00	2 775,00 0,00
26	pret	Cablu TPP 100*2*0.4	m	37,00	89,00 0,00	3 293,00 0,00
27	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,42	1 127,72 951,66	473,64 399,70
28	08-02-412-10	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,14	640,68 476,68	89,69 66,74
29	pret	Cablu FO-24	m	14,00	85,00 0,00	1 190,00 0,00
30	pret	Cablu TPP 10*2*0.4	m	14,00	75,00 0,00	1 050,00 0,00
31	pret	Cablu TPP 100*2*0.4	m	14,00	89,00 0,00	1 246,00 0,00
32	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 40 mm	100 m	0,28	8 456,45 2 922,97	2 367,81 818,43
33	pret	Teava PE d40mm	m	14,00	42,00 0,00	588,00 0,00
34	10-06-029-19	Mansoane directe ale cablurilor pereche in camine de vizitare: Manson direct pe cablu cu invelis	buc	2,00	849,91 679,76	1 699,81 1 359,52

1	2	3	4	5	6	7
		de plastic sau de vinilit, capacitate, pina la: 30x2				
35	pret	Manson FO-24	buc	2,00	230,00 0,00	460,00 0,00
36	10-06-029-17	Mansoane directe ale cablurilor pereche in camine de vizitare: Manson direct pe cablu cu invelis de plastic sau de vinilit, capacitate, pina la: 10x2	buc	2,00	635,50 509,82	1 271,00 1 019,64
37	pret	Manson 10*2	buc	2,00	221,00 0,00	442,00 0,00
38	10-06-029-21	Mansoane directe ale cablurilor pereche in camine de vizitare: Manson direct pe cablu cu invelis de plastic sau de vinilit, capacitate, pina la: 100x2	buc	1,00	1 953,06 1 189,58	1 953,06 1 189,58
39	pret	Manson direct TPP100*2	buc	1,00	266,00 0,00	266,00 0,00
40	pret	Manson de derivatie TPP100(100+10)	buc	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00
41	pret	Consol KKC-1	buc	4,00	255,00 0,00	1 020,00 0,00
42	08-02-420-1	Cutie de ramificatie la bare- conductorii de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune	100 buc	0,01	25 202,98 19 882,98	252,03 198,83
43	pret	Cutie terminale 10*2	buc	1,00	320,00 0,00	320,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			28 823,72
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 536,10
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			1 396,83
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			4 864,30
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			2 197,26
		<b>Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>38 818,20 6 400,40</b>

		Total	lei			68 367,38
		TVA	20,00 %			13 673,48
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>82 040,85 10 836,29</b>

Intocmit

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia unui podet pe drumul L434  
\*drum de ocolire a s. Izbiste

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generale</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Lucrari de demontare</b>				
1	33-04-040-3	Demontarea a 3 conductori LEA 6-10 kV	buc			271,49
	1	Muncitor	h-om	2,0300	84,97	172,49
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,4500	120,00	54,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1000	450,00	45,00
2	TR11AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
3	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			196,07
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	450,00	196,07
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Fintina telefonica KKC-1 2 buc</b>				
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			64,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
8	34-02-006-4	Camine-tip de vizitare din beton armat prefabricat, asamblate in conditii de uzina: "KKC-1"	buc			547,50
	1	Muncitor	h-om	3,2800	84,97	278,70
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,6400	420,00	268,80
9	pret	Fintina telefonica KKC-1	buc			3 600,00
	fintina	Fintina telefonica KKC-1	buc	1,0000	3 600,00	3 600,00
10	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg	kg			45,66

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2513730000000	Piesa de trecere gata confect. inclusiv piese de inchidere si elem. fix. gr.	kg	1,0000	32,00	33,60
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51,5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,0100	38,00	0,40
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	0,0400	1,00	0,04
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,0040	28,00	0,12
	2430226102460	Chit carbadez rasini fenolice NII 4750/61	kg	0,0040	15,00	0,06
	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,0010	250,00	0,27
	2873146311532	Scoabe OB D = 8 x 300 - 400 mm	kg	0,0100	32,00	0,34
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,0080	80,00	0,64
		<b>1.3. Capitolul 1.3. Lucrari de terasament pentru cabluri (0.7*0.5*36m)</b>				
11	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			113,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	84,97	102,81
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	84,97	10,20
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 079,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,42
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	35,00	330,06
		<b>1.4. Capitolul 1.4. Teava in pamint pentru cablu</b>				
14	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			11 607,12
	1	Muncitor	h-om	133,0000	84,97	11 301,01
	102-0097	Cherestea de esente rasoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	3 800,00	306,11
15	pret	Teava PE d110mm	m			86,00
	teava110	Teava PE d110mm	m	1,0000	86,00	86,00
16	34-02-012-1	Executarea bransamentelor de tevi in camine	10 buc			745,22
	1	Muncitor	h-om	7,8300	84,97	665,31
	402-0002	Mortar de ciment si nisip, marca "50"	m3	0,0180	850,00	15,30
	404-0004	Caramida obisnuita, dimensiuni 250x120x65 mm, marca "75"	1000 buc	0,0170	3 800,00	64,60
		<b>1.5. Capitolul 1.5. Lucrari de montare</b>				
17	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (indreptarea pilonului din b/a)	buc			592,47
	1	Muncitor	h-om	3,8000	84,97	322,89
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	120,00	12,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	4,00	0,08
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	27 000,00	10,80
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	25,00	2,50
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	27 000,00	2,70
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	200,00	156,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	450,00	85,50
18	33-04-009-5	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune pina la 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor	1 km			8 177,52
	1	Muncitor	h-om	53,7600	84,97	4 567,96
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	25,00	2,50
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	3,4000	1,00	3,40



1	2	3	4	5	6	7
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0020	45 000,00	62,50
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0500	4,00	0,20
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	7,5600	120,00	907,17
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	11,8600	120,00	1 423,17
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,6900	450,00	1 210,63
19	pret	Cablu FO-24	m			85,00
	fo24	Cablu FO-24	m	1,0000	85,00	85,00
20	pret	Cablu TPP 10*2*0.4	m			75,00
	tpp	Cablu TPP 10*2*0.4	m	1,0000	75,00	75,00
21	pret	Cablu TPP 100*2*0.4	m			89,00
	tpp100	Cablu TPP 100*2*0.4	m	1,0000	89,00	89,00
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>				
22	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 784,42
	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,97	1 053,63
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	28 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	45 000,00	37,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	140,00	1,17
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	35,00	0,15
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	70,00	0,68
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	420,00	163,80
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	55,00	165,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	195,00
23	10-06-048-06	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal eliberat	100 m			1 834,58
	1	Muncitor	h-om	15,0000	84,97	1 274,55
	1010818	Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm	t	0,0010	28 000,00	29,47
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0010	35,00	0,04
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut	2,4100	220,00	530,20
24	pret	Cablu FO-24 (rezerva 30m)	m			85,00
	fo24rez	Cablu FO-24 (rezerva 30m)	m	1,0000	85,00	85,00
25	pret	Cablu TPP 10*2*0.4	m			75,00
	tpp	Cablu TPP 10*2*0.4	m	1,0000	75,00	75,00
26	pret	Cablu TPP 100*2*0.4	m			89,00
	tpp100	Cablu TPP 100*2*0.4	m	1,0000	89,00	89,00
27	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m			1 127,72
	1	Muncitor	h-om	11,2000	84,97	951,66
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00116	2 700,00	3,21
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	27,00	0,54
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	210,00	65,10
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	14,00	11,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,00	12,20
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	30,00	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,3200	25,00	8,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	420,00	33,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0800	500,00	40,00
28	08-02-412-10	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat de monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m			640,68
	1	Muncitor	h-om	5,6100	84,97	476,68
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00116	2 700,00	3,86
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	27,00	0,54
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	210,00	65,10

1	2	3	4	5	6	7
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,00	12,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,3200	25,00	8,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	420,00	33,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0800	500,00	40,00
29	pret	Cablu FO-24	m			85,00
	fo24	Cablu FO-24	m	1,0000	85,00	85,00
30	pret	Cablu TPP 10*2*0.4	m			75,00
	tpp	Cablu TPP 10*2*0.4	m	1,0000	75,00	75,00
31	pret	Cablu TPP 100*2*0.4	m			89,00
	tpp100	Cablu TPP 100*2*0.4	m	1,0000	89,00	89,00
32	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 40 mm	100 m			8 456,45
	1	Muncitor	h-om	34,4000	84,97	2 922,97
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	28 000,00	60,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	38,00	36,48
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	12,00	160,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	125,00	1 675,00
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,4000	21,00	8,40
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	18,00	18,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	15,00	100,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,00	18,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	25,00	45,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	420,00	138,60
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,5000	120,00	2 820,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	55,00	148,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	20,00	139,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	500,00	165,00
33	pret	Teava PE d40mm	m			42,00
	teavape40	Teava PE d40mm	m	1,0000	42,00	42,00
34	10-06-029-19	Mansoane directe ale cablurilor pereche in camine de vizitare: Manson direct pe cablu cu invelis de plastic sau de vinilit, capacitate, pina la: 30x2	buc			849,91
	1	Muncitor	h-om	8,0000	84,97	679,76
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0001	26 000,00	2,60
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0250	35,00	0,88
	5349102	Manson din polietilena	buc	1,0000	12,00	12,00
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0560	12,00	0,67
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,7000	220,00	154,00
35	pret	Manson FO-24	buc			230,00
	manson24	Manson FO-24	buc	1,0000	230,00	230,00
36	10-06-029-17	Mansoane directe ale cablurilor pereche in camine de vizitare: Manson direct pe cablu cu invelis de plastic sau de vinilit, capacitate, pina la: 10x2	buc			635,50
	1	Muncitor	h-om	6,0000	84,97	509,82
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0001	26 000,00	2,60
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0130	35,00	0,46
	5349102	Manson din polietilena	buc	1,0000	12,00	12,00
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0520	12,00	0,62
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,5000	220,00	110,00
37	pret	Manson 10*2	buc			221,00
	manson10	Manson 10*2	buc	1,0000	221,00	221,00
38	10-06-029-21	Mansoane directe ale cablurilor pereche in camine de vizitare: Manson direct pe cablu cu invelis de plastic sau de vinilit, capacitate, pina la: 100x2	buc			1 953,06
	1	Muncitor	h-om	14,0000	84,97	1 189,58
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0001	26 000,00	2,60
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0650	35,00	2,27
	5009901	Inel de sprijin	buc	1,0000	1,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	5100061	Conector "CMЖ-10"	buc	11,0000	45,00	495,00
	5349102	Manson din polietilena	buc	1,0000	12,00	12,00
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0630	12,00	0,76
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0500	25,00	1,25
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	1,1300	220,00	248,60
39	pret	Manson direct TPP100*2	buc			266,00
	manson10dir	Manson direct TPP100*2	buc	1,0000	266,00	266,00
40	pret	Manson de derivatie TPP100(100+10)	buc			250,00
	manson10deriv	Manson de derivatie TPP100(100+10)	buc	1,0000	250,00	250,00
41	pret	Consol KKC-1	buc			255,00
	consolmj	Consol KKC-1	buc	1,0000	255,00	255,00
42	08-02-420-1	Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune	100 buc			25 202,98
	1	Muncitor	h-om	234,0000	84,97	19 882,98
	5009062	Papuci de cablu	buc	306,0000	1,00	306,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,4500	420,00	2 289,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5,4500	500,00	2 725,00
43	pret	Cutie terminale 10*2	buc			320,00
	cutieterm	Cutie terminale 10*2	buc	1,0000	320,00	320,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnătura, numele, prenumele)

(functia, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia unui podet pe drumul  
L434 \*drum de ocolire a s.  
Izbiste**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Rețele de telecomunicatii TSE**

**Valoarea de deviz 82 040,85 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	97,9401	84,97	8 321,97
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,60	84,97	50,98
3.	7137010011500	Electrician	h-om	1,512	84,97	128,47
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,4787	84,97	2 334,87
		<b>Total manopera</b>				<b>10 836,29</b>

**Materiale:**

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	27 000,00	10,80
2.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0236	4,00	0,09
3.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0005	26 000,00	13,00
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	28 000,00	16,80
5.	1010818	Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm	t	0,0008	28 000,00	22,40
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0003	45 000,00	13,50
7.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	2 700,00	1,89
8.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2688	38,00	10,21
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,752	12,00	45,02
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,752	125,00	469,00
11.	1019852	Vopsea	kg	0,0112	27,00	0,30
12.	102-0097	Cherestea de esente rasiinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0029	3 800,00	11,02
13.	110-9126	Placi metalice	buc	0,10	120,00	12,00
14.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	27 000,00	2,70
15.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,1418	35,00	4,96
16.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,112	21,00	2,35
17.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,021	28,00	0,59
18.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,0053	250,00	1,32
19.	2430226102460	Chit carbadez rasini fenolice NII 4750/61	kg	0,021	15,00	0,32
20.	2513730000000	Piesa de trecere gata confect. inclusiv piese de inchidere si elem. fix. gr.	kg	5,25	32,00	168,00
21.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	0,21	1,00	0,21
22.	2873146311532	Scoabe OB D = 8 x 300 - 400 mm	kg	0,0525	32,00	1,68

23.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,0525	38,00	2,00
24.	402-0002	Mortar de ciment si nisip, marca "50"	m3	0,0036	850,00	3,06
25.	404-0004	Caramida obisnuita, dimensiuni 250x120x65 mm, marca "75"	1000 buc	0,0034	3 800,00	12,92
26.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,09	10,00	0,90
27.	5009030	Flanse	10 buc	0,28	18,00	5,04
28.	5009031	Scoabe	10 buc	1,876	15,00	28,14
29.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,1736	210,00	36,46
30.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,336	14,00	4,70
31.	5009061	Fisa de izolatie	buc	11,872	1,00	11,87
32.	5009062	Papuci de cablu	buc	3,06	1,00	3,06
33.	5009070	Racordari	10 buc	0,504	25,00	12,60
34.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,003	140,00	0,42
35.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,021	30,00	0,63
36.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0127	35,00	0,44
37.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0035	70,00	0,24
38.	5009901	Inel de sprijin	buc	1,00	1,00	1,00
39.	5100061	Conector "CMЖ-10"	buc	11,00	45,00	495,00
40.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0001	45 000,00	4,50
41.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	0,18	35,00	6,30
42.	5349102	Manson din polietilena	buc	5,00	12,00	60,00
43.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,1072	25,00	2,68
44.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,279	12,00	3,35
45.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЖСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,2292	25,00	5,73
46.	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0076	32,00	0,24
47.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	0,2448	1,00	0,24
48.	consolmj	Consol KKC-1	buc	4,00	255,00	1 020,00
49.	cutieterm	Cutie terminale 10*2	buc	1,00	320,00	320,00
50.	fintina	Fintina telefonica KKC-1	buc	2,00	3 600,00	7 200,00
51.	fo24	Cablu FO-24	m	38,00	85,00	3 230,00
52.	fo24rez	Cablu FO-24 (rezerva 30m)	m	68,00	85,00	5 780,00
53.	manson10	Manson 10*2	buc	2,00	221,00	442,00
54.	manson10deriv	Manson de derivatie TPP100(100+10)	buc	1,00	250,00	250,00
55.	manson10dir	Manson direct TPP100*2	buc	1,00	266,00	266,00
56.	manson24	Manson FO-24	buc	2,00	230,00	460,00
57.	teava110	Teava PE d110mm	m	36,00	86,00	3 096,00
58.	teavape40	Teava PE d40mm	m	14,00	42,00	588,00
59.	tpp	Cablu TPP 10*2*0.4	m	75,00	75,00	5 625,00
60.	tpp100	Cablu TPP 100*2*0.4	m	75,00	89,00	6 675,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>36 461,71</b>

### Utilaje de constructii:

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,5443	120,00	65,32
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3321	420,00	139,48
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,28	420,00	537,60
4.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,08	55,00	59,40
5.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96	h-ut	1,08	50,00	54,00

		(16) kN (t)				
6.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	6,58	120,00	789,60
7.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	1,3039	120,00	156,47
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,756	55,00	41,58
9.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,78	200,00	156,00
10.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГA3-66"	h-ut	5,3616	220,00	1 179,55
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,1882	35,00	41,59
12.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,04	80,00	3,20
13.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,9488	20,00	38,98
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0122	450,00	5,49
15.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4837	450,00	217,66
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3321	500,00	166,05
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>3 651,97</b>

Total	lei	68 367,38
TVA	20,00 %	13 673,48

**Total deviz:**

**82 040,85**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)